
Единый налоговый платёж для ИП и юрлиц
в 2022 году

Единый налоговый платёж – добровольная уплата налогов, соборов, взносов,
штрафов и пеней одним платёжным поручением. Налогоплательщикам не нужно
уточнять вид платежа, принадлежность к бюджету, срок уплаты и т.д. Подобная
система уже действует для физлиц, которые вправе единовременно уплачивать
налоги на имущество, земельный и транспортный налоги, а также НДФЛ.

Новый ФЗ от 29.11.2021 № 379-ФЗ добавил в НК РФ статью о ЕНП для юрлиц и ИП,
которые смогут единовременно уплачивать:

налоги и авансовые платежи по ним (кроме тех, которые уплачиваются
физлицами)
торговый сбор
иные сборы (кроме госпошлин, на уплату которых не выдан исполнительный
документ)
страховые взносы
штрафы, пени и проценты

ИФНС сочтёт единым налоговым платежом:

все добровольные перечисления в бюджет
остальные перечисления в бюджет
суммы переплаты и излишне взысканные суммы после 01.07.2022

Порядок уплаты
ИФНС самостоятельно зачтёт денежные средства, которые поступили в счёт уплаты
ЕНП, на нужные направления. Очерёдность зачёта:

недоимки
предстоящие платежи по налогам, взносам и сборам
задолженность по уплате пеней
задолженность по уплате процентов
задолженность по уплате штрафов

В каждой группе платежей зачёт будет начинаться с суммы, образовавшейся или
подлежащей уплате раньше остальных. Когда средств на счёте недостаточно, а
даты уплаты налогов, сборов и взносов одинаковы, ИФНС зачтёт платёж
пропорционально необходимым суммам в соответствующей последовательности.
Аналогичный порядок установлен и для зачёта штрафов, пеней и процентов.

Юрлица и ИП, которые перешли на ЕНП, будут обязаны представлять в ИФНС
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уведомления об исчисленных суммах. Сроки:

для налогоплательщиков – за 5 дней до установленной даты уплаты налогов
и авансовых платежей
для плательщиков взносов – за 5 дней до установленной даты уплаты взносов
для налоговых агентов по НДФЛ – не позднее 5-го числа месяца, следующего
за месяцем выплаты доходов

Исполнение обязанности по уплате
День передачи в банк поручения на ЕНП признаётся днём исполнения обязанности
по уплате налога, если на счёте есть достаточная сумма. Но обязанность нельзя
исполнить раньше наступления срока уплаты ЕНП, по которому имеется решение о
зачёте.

Порядок возврата части ЕНП
Если решение о зачёте ещё не принято, налогоплательщик может подать заявление
и вернуть часть ЕНП. Налоговая служба вернёт денежные средства в течение
месяца, а в случае просрочки заплатит проценты по ставке рефинансирования.

На возврат денежных средств отводится 10 рабочих дней. В тот же срок ФНС
должна направить в казначейство копию решения.

Переход на ЕНП
Чтобы перейти на ЕНП, необходимо сверить расчёты с бюджетом и устранить
разногласия между ними.

Спустя месяц после сверки, в ИФНС по месту нахождения юрлица или места
жительства ИП нужно направить электронное заявление о переходе на ЕНП.

Заявление нужно направить в период с 01.04.2022 по 30.04.2022, поэтому сверку
необходимо провести уже в марте.

Уплачивать ЕНП за юрлиц или ИП смогут и другие лица. Однако они не смогут
требовать возврата платежа.

Читайте также Приказ о приёме на работу больше не обязателен
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